提高能源效率 所有运营点
短期
中期
长期

•	 进行绿色建筑节能改造，提升能源利用效率。
•	 对水箱及管路进行重新设计，提升自由热能的利用效率。
•	 采购 LED 节能灯。

可再生能源使用 所有运营点
短期
中期
长期

•	 推动分布式光伏项目建设。 •	 不断扩大公司可再生能源使用范围。

2024年度可持续发展报告绿色播种希望

为助力公司构建气候风险减缓和应对策略，燕京啤酒全面剖析公司物理风险与转型风险，通过针对重大物理风险与转型风险的财务分析，明确不同风险因素对于公司资产、成本、利
润等关键财务指标的具体作用，深度评估及预测气候风险对公司的财务影响程度并制定相应的应对措施，助力提升公司气候韧性。

财务影响评估

财务分析方法论

燕京啤酒基于气候风险识别与分析，综合参照香港联交
所发布的《气候信息披露指引》、国际可持续准则理事
会发布《国际财务报告可持续披露准则第 2 号—气候相
关披露》的要求开展气候风险财务分析。

燕京啤酒选取了对公司运营整体影响较大的物理风险（极
端降水、极热天气、极寒天气、干旱和水资源减少）以
及重大转型风险（能源结构低碳化转型、碳定价和高排
放与漂绿带来的声誉风险）开展财务风险评估。燕京啤
酒通过对主要业务领域进行历史财务数据分析、关键部
门访谈、文献研究等方式，全方位评估气候风险对于公
司生产、运营、商业战略的影响。

对于当期财务应对成本，公司针对设备设施技术支出、
人员设备保险投入、极端天气应对支出等维度展开分析，
并重点评估各影响对于公司成本、资产和利润的影响程
度。在当期财务应对成本及三年数据变化趋势的基础上，
本报告对预期财务影响进行评估和合理推算，深度分析
未来短、中、长期气候变化带来的财务影响，为公司制
定气候行动提供应对策略参考。根据对公司资产和财务
维度的占比推算，决定采用 0.1%、1% 和 10% 作为财
务风险评估的梯度单位。

对于预期财务影响，燕京啤酒综合考虑各风险的发生可
能性以及财务影响程度，结合市场发展趋势、政策分析、

企业战略以及企业当期气候财务影响，对预期财务影响
进行定性的分析。考虑到公司的相关数据收集情况、经
营变动以及预期财务影响的高度不确定性，燕京啤酒暂
时未进行气候财务量化模型的搭建。

考虑到风险情景分析结果，各风险与机遇在选定的三个
排放情景下对运营点的影响范围差距较小，故财务影响
分析暂不选取具体的排放情景进行分析。

57

2024年度可持续发展报告

58

绿色播种希望

物理风险类型 财务影响驱动因素 年度财务影响（万元） 营业成本总额占比 固定资产总额占比 净利润占比

极热天气 •	 生产场所降温设施设备投入
•	 为预防生产设施极端高温损坏投保费用
•	 人员投保费用，包含安责险
•	 员工防暑降温补助
•	 原材料减产导致采购成本上升

500-1,500 0.1%-1% <0.1% 0.1%-1%

极寒天气 •	 生产场所保暖设施设备投入
•	 为预防生产设施极寒天气损坏投保费用
•	 人员投保费用，包含安责险
•	 员工防寒保暖补助，包括资金补助与防寒物资
•	 设备超额折旧或报废的保险理赔收入

500-1,500 <0.1% <0.1% 1%-10%

极端降水 •	 防汛安全生产设施投入
•	 为预防设备因极端降水损坏的保险费用
•	 人员投保费用
•	 年度防洪防汛物资费用
•	 库存原材料损失

500-1,500 <0.1% <0.1% 0.1%-1%

物理风险总财务影响 >1,500 0.1%-1% <0.1% 1%-10%

重大物理风险当期财务分析

物理风险财务分析选取了上文识别的重大物理风险（极端降水、极热天气、极寒天气、干旱、水资源减少）进行分析。对于当前应对成本，干旱和水资源减少尚未造成公司的财务影
响，故仅于预期财务影响中进行影响预测。

2024年度可持续发展报告

59

绿色播种希望

转型风险类型 财务影响驱动因素 年度财务影响（万元） 营业成本总额占比 固定资产总额占比 净利润占比

碳定价机制 •	 因政策要求，公司购买绿电与绿证的费用 <500 <0.1% — 0.1%-1%

能源结构低碳化 •	 公司为应对能源结构低碳化趋势开展的绿色技术研究开发费用
•	 公司为应对能源结构低碳化趋势购置的清洁技术与设备的投入

500-1,500 <0.1% <0.1% 1%-10%

转型风险总财务影响 500-1,500 <0.1% 0.1%-1% 1%-10%

重大风险 / 机遇 营业收入 成本 现金流量 财务影响周期

物理风险
急性风险

极端降水 - + - 短期、中期、长期

极热天气 - + - 短期、中期、长期

极寒天气 - + - 短期、中期

干旱 - + - 中期、长期

慢性风险 水资源减少 - + - 短期、中期、长期

重大转型风险当期财务影响分析

预期财务影响分析

转型风险财务分析选取了上文识别的重大转型风险（能源结构低碳化、碳定价机制和高排放与漂绿带来的声誉风险）进行分析。对于当前应对成本，高排放与漂绿带来的声誉风险尚
未造成公司的财务影响，故仅于预期财务影响中进行影响预测。

结合对历史财务影响的分析结果，燕京啤酒预期财务影响预测了公司重大物理风险、重大转型风险与机遇对于公司营业收入、成本、现金流量的影响状态。由于燕京啤酒公司的资产
和运营点在风险特征受气候情景和时期变化的影响较小，故将公司未来短期、中长期所面临的主要财务影响分为财务影响分析和应对举措成本分析两个层面进行评估。

2024年度可持续发展报告

60

绿色播种希望

重大风险 / 机遇 营业收入 成本 现金流量 财务影响周期

转型风险
政策和法规风险

能源结构低碳化 + + - 短期、中期、长期

碳定价机制 - + - 短期、中期、长期

声誉风险 高排放、漂绿带来的声誉风险 - + - 中期、长期

转型机遇

产品及服务 开拓新的产品和服务 + + + 中期、长期